

PA-06

December – Examination 2023
B.A. (Part III) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
(Local Self-Government)
स्थानीय स्वशासन
Paper : PA-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PA-06/7

(1) **TC-168** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by local self-government ?

स्थानीय स्वशासन से क्या आशय है ?

(ii) Define democratic decentralization.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण को परिभाषित कीजिए।

(iii) What is the chairman of Panchayat Samiti called ?

पंचायत समिति के अध्यक्ष को क्या कहा जाता है ?

(iv) By whom is the State Finance Commission constituted ?

राज्य वित्त आयोग का गठन किसके द्वारा किया जाता है ?

PA-06/7

(2)

TC-168

(v) Who appoints the State Election Commissioner ?

राज्य निर्वाचन आयुक्त की नियुक्ति कौन करता है ?

(vi) How many main types of urban bodies are there in India ?

भारत में नगरीय निकाय मुख्य रूप से कितने प्रकार के हैं ?

(vii) Who is the chief administrative officer of the Municipal Corporation ?

नगर निगम का मुख्य प्रशासनिक अधिकारी कौन होता है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

PA-06/7

(3)

TC-168 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Throw light on the importance of local self-government in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन के महत्व पर प्रकाश डालिए।

3. Write an article on the development of local self-government in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन के विकास पर एक लेख लिखिए।

4. Describe the organization and functions of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

PA-06/7

(4)

TC-168

5. Write the main features of the 73rd Constitutional Amendment.

73वें संविधान संशोधन की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

6. Explain the organization and working system of Municipal Corporation.

नगर निगम के संगठन एवं कार्यप्रणाली को समझाइए।

7. Explain the organization and working system of Panchayat Samiti.

पंचायत समिति के संगठन एवं कार्यप्रणाली को समझाइए।

8. Write an article on the financial problems of Panchayati Raj Institutions and their improvements.

पंचायती राज संस्थाओं की वित्तीय समस्याओं एवं उनमें सुधार पर एक लेख लिखिए।

9. Write an article on the role of the Chief Executive Officer in the governance of Municipal Corporation.

नगर निगम के शासन में मुख्य कार्यकारी अधिकारी की भूमिका पर एक लेख लिखिए।

Section–C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write a detailed article on the concept of democratic decentralization.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

11. Mention the main features of the 74th Constitutional Amendment Act,.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

12. Critically examine the organization and functions of the Zila Parishad.

जिला परिषद् के संगठन एवं कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

13. Write a detailed article on Urban Self-governance in India.

भारत में नगरीय स्वशासन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।